
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 17  

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL RIO 
PREDAZZO. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di  aprile alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la delibera G.C. n. 51 del 13/12/2014, con la quale venivano impartite le 
direttive al responsabile dell'Area Tecnica per il conferimento di incarichi professionali tra 
cui quello inerente la redazione dello studio idrogeologico ed idraulico del rio Predazzo, 
utile per approfondire la conoscenza dell’asta torrentizia e delle dinamiche che hanno dato 
origine agli eventi alluvionali dell’autunno 2014, oltre ad individuare possibili interventi atti 
a mitigare il rischio idraulico; 

Vista determinazione n. 19 del 18/12/2014 con la quale il Responsabile del Servizio 
Tecnico provvedeva a conferire incarico all’ing. Guido PIASSO con studio in Via 
Cantarana, 2 – 10080 Baldissero Canavese (TO); 

Dato atto che il tecnico incaricato in data 06/03/2015 prot. 624 provvedeva a depositare 
la Relazione illustrativa inerente lo studio idraulico in oggetto, a cui si rimanda per le 
analisi dei risultati; 

Ritenuto lo studio idraulico meritevole di approvazione; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 

-  il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

Con voto unanime 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare, lo Studio idrologico ed idraulico del Rio Predazzo, redatto dall’ing. 
Guido Piasso con studio in Via Cantarana, 2 – 10080 Baldissero Canavese (TO), 
depositato agli atti del Comune; 

2. di prendere atto che dallo Studio idrologico ed idraulico è emerso che: 

a. “L'esame dei dati pluviometrici registrati durante l'evento alluvionale che ha 
colpito il Comune di Cassano Spinola il 13 ottobre 2014 ha consentito di stimare la 
portata di piena di progetto da utilizzare nella modellazione idraulica. Tale portata 
risulta maggiore di quella ottenibile utilizzando le curve di possibilità climatica con 
un tempo di ritorno di 200 anni, riportate nell'allegato 3 delle Direttive PAI. 

b. La modellazione idraulica condotta con il programma HEC-RAS ha dimostrato 
l'inadeguatezza della sezione di deflusso lungo praticamente tutto il tratto del Rio 
Predazzo analizzato, oltre all'evidente ostruzione dovuta alla presenza del ponte 
della S.S. "dei Giovi". 

c. L'adeguamento idraulico del Rio Predazzo dovrà eliminare le criticità emerse 
nel presente studio, in modo da consentire il deflusso di una portata di piena 
paragonabile a quella che si verificata durante l'ultimo evento alluvionale, 
garantendo la presenza di un franco di sicurezza a norma di legge.” 

3. di dare atto che l’Amministrazione comunale, visto l’esito dello studio, si è 
prontamente attivata approvando, con D.G.C. n. 13 del 11/03/2015, il progetto preliminare 
dei lavori di risagomatura e ripristino sezioni di deflusso del Rio Predazzo e costruzione 
nuovo ponte sulla ex S.S. 35 Dei Giovi, ed inoltrando istanze di finanziamento, data l’entità 
degli importi, alla Regione Piemonte – Difesa Assetto Idrogeologico e Difesa del Suolo e al 
Ministero dell’Ambiente e Tutela e Tutela Territorio del Mare Regione Piemonte; 

4. di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
F.to IL PRESIDENTE 

 
 
F.to L’Assessore                                        F.to Il Segretario Comunale 

 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29/04/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Addì, 29/04/2015            F.to Il Segretario Comunale 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì 15/04/2015                                       F.to   Il Segretario Comunale 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

  
 


